
Determinazione Dirigenziale
N. 633 del 02/05/2016

Classifica: 005.11.03 Anno: 2016 (6717309)

Oggetto FORNITURA DI GAS METANO PER USI DIVERSI DAL RISCALDAMENTO 
ANNO 2016. PRIMO IMPEGNO DI SPESA  

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVEDITORATO E PARTECIPATE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo 5100067
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  PERSONALE  PROVEDITORATO  E 

PARTECIPATE  - AMBITO PROVVEDITORATO
graant00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

. 2016 5241 0 300,00

. 2016 5241 0 800,00

. 2016 5241 0 850,00

. 2016 5241 0 900,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014 , di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la  

Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi  

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 

stabilità interno;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 633 del 02/05/2016

1/5



Visto  lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che 

la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia 

di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla  

Provincia medesima;

Ricordato che la Città Metropolitana, in adesione alla convenzione Consip “Servizio Integrato Energia 

2”, ha affidato il servizio di gestione calore ed impianti di riscaldamento degli immobili di competenza a 

Cofely Italia Spa, la quale è subentrata nella titolarità dei contratti di utenza per il gas metano; 

Rilevato che risultano comunque in essere contratti di utenza per la fornitura di gas metano ad uso 

diverso del riscaldamento, principalmente a servizio dei laboratori degli istituti scolastici di competenza, 

con i fornitori: ENI Spa – CIG 2852995DF0 ed ESTRA Spa  - CIG 2852965531;

Visto il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, art. 1, c.7, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135,  

il quale dispone che le amministrazioni pubbliche, relativamente alle categorie merceologiche energia  

elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili  per riscaldamento, telefonia fissa e  

telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi 

a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  e  dalle  centrali  di  committenza  regionali  di  riferimento,  ovvero 

utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati;

Visto l’articolo 42-bis della L.R. 38/2007 il quale prevede:

- che la Regione Toscana, quale centrale di committenza è il soggetto aggregatore regionale e 

stipula le convenzioni di cui all’articolo 26 della L. 488/1999;

- che la Regione Toscana, per lo svolgimento delle procedure di gara relative alle forniture di 

energia elettrica, gas naturale e combustibili per riscaldamento e per gli interventi di efficientamento 

energetico si avvale del C.E.T. – Società Consortile Energia Toscana s.c.a.r.l.;

Richiamata la  Delibera di  Consiglio Provinciale  n. 6 del  31/01/2011 con la quale la Provincia  di 

Firenze ha aderito in qualità di socio al C.E.T. – Società Consortile Energia Toscana s.c.a.r.l.; 

Considerato che il C.E.T. ha espletato la procedura di gara per la stipula di una convenzione da parte 

di Regione Toscana per la fornitura di  gas metano ai soci della Società Consortile Energia Toscana – 

Anno termico 2015/16, aggiudicando i singoli lotti come segue: 

Lotto 2 – Firenze 1 - CIG 6317339110 (comprendente il comune di Firenze) a

Energetic Spa - Via Marco Polo, 5 - San Miniato (PI) – C.F. e P.IVA 00875940793;

Lotto 3 – Firenze 2 – CIG 631734994E (comprendente i comuni di Empoli e Scandicci) a

Gala Spa - Via Savoia n. 43/47 - Roma, C.F./P.IVA 06832931007;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 633 del 02/05/2016

2/5



Visto l’atto dirigenziale n. 701 del 14.04.2016 con la quale si stabilisce di aderire alla convenzione C.E.T. 

“Fornitura di  gas metano per l’anno termico 2015/16 ai  soci  della Societa’ Consortile Energia Toscana  

S.c.r.l.” e considerato che è in corso la volturazione delle utenze esistenti;

Vista  la  comunicazione  del  C.E.T.  in  data  13.04.2016  con  la  quale  si  conferma che,  per  il  presente 

affidamento in adesione alla convenzione gas 2016, non è prescritta la richiesta del CIG derivato, ai sensi 

della Determinazione AVCP n. 4 del 7 luglio 2011;

Dato  atto  che i  pagamenti  delle  forniture  in  oggetto  saranno  effettuati  previo  accertamento  della 

regolarità contributiva dei fornitori;

Visto il  D. Lgs. 118/11, aggiornato con il  D. Lgs. 126/14, art.  163 “Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria”, in particolare i commi 1, 3 e 5;

Visto l’art. 1 comma 1 del Decreto del Ministero dell'Interno 1° marzo 2016, che differisce al 31 luglio 

2016 il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione delle Città Metropolitane;

Vista  la delibera del Consiglio Metropolitano n. 64/2015 e s.m.i.,  di approvazione del bilancio  pluriennale 

2015/2017;

 
Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  100  del  23/12/2015,  di  approvazione  del 

Documento unico di programmazione 2016/2018;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 17.02.2016, di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione provvisorio 2016;

Visto  il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 

Visto l’art. 29 del regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 69 del 31.12.2015, che attribuisce alla sottoscritta l’incarico 

di dirigente della Direzione “Personale, partecipate e provveditorato”;

Visto l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria 

competenza in merito;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 633 del 02/05/2016

3/5



Ritenuto di assumere i compiti e le funzioni di responsabile del procedimento relativamente al presente  

atto, ai sensi degli artt. 10 e 125, c. 2 del D.Lgs 163/2006;

DETERMINA

per tutte le motivazioni esposte nella premessa, che forma parte integrante del dispositivo: 

1. di impegnare, per il pagamento delle utenze gas ad uso diverso dal riscaldamento, le 

seguenti somme a favore dei diversi fornitori sul cap. 5241 “Spese gas istituti secondari” del 

bilancio di previsione 2016;

BENEFICIARIO CIG EURO
ENI Spa 2852995DF0 900,00

ESTRA Spa 2852965531 850,00
ENERGETIC Spa 6317339110 800,00

GALA Spa 631734994E 300,00
TOTALE 2.850,00

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, gli impegni in oggetto non 

superano, in dodicesimi, la somma prevista nel bilancio deliberato;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, il programma dei 

conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 

stabilita' interno; 

4. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto 

trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

5. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 7 del 

Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in 

ordine alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000, nonché alla 

Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio.

Firenze,            02/05/2016                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 
PROVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 

PROVVEDITORATO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 633 del 02/05/2016

4/5



“Documento  informatico firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della 
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento 
per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 633 del 02/05/2016

5/5


	Determinazione Dirigenziale n. 633 del 02/05/2016
	5/5
	Determinazione Dirigenziale

